
 

___________________________________________________________________________ 
Determinazione n.  199  del           22.10.2020                    Pagina   1 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZIO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE N. 199 in data 22.10.2020 
 

 

OGGETTO: Nomina  della  commissione  esaminatrice  per  il  concorso pubblico  per  esami  per  
la  copertura  di  n. 1 posto di Collaboratore  Tecnico categoria giuridica B3 a tempo pieno ed 
indeterminato.              

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti: 

 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli 
enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi 
approvato con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 23 del 31/12/2019 di nomina dei Responsabili di Servizio 
per l’anno 2020; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 46 del 17/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2020-2022; 
 



 

___________________________________________________________________________ 
Determinazione n.  199  del           22.10.2020                    Pagina   2 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance anno 2020 
approvato con delibera G.C. n. 6 del 31/01/2020; 
 

Richiamati inoltre:  
 

- l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli  Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale; 

 
- il decreto n. 4 in data 23.07.2019 con cui il Sindaco di Nave ha nominato 

Segretario della sede convenzionata per i servizi di segreteria nei Comuni di 
Nave e Lograto, la dott.ssa Caterina Barni, con decorrenza 02.09.2019;  
 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
 

- il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e 
donne nel lavoro; 
 

- la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022 approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2020;  
 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione GC n. 28 del 24.03.2016 modificato con deliberazione GC n. 13 del 
28.02.2019 e con deliberazione GC n. 31 del 09.05.2019;  

 
 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 48 del 23/07/2020 è stato approvato il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale anni 2021/2023, con il quale venne prevista, tra 
gli altri, la copertura del posto di Collaboratore Tecnico categoria giuridica B3 a tempo 
pieno ed indeterminato, mediante concorso pubblico per esami, previo esperimento 
della procedura di mobilità ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 132 del 27/07/2020 si procedeva 
all’avvio della procedura di reclutamento di n.1 collaboratore tecnico cat. B3 a tempo 
pieno ed indeterminato mediante ricorso ad autonoma selezione; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 169 del 21.09.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bando di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n.1 posto nel profilo professionale di collaboratore tecnico 
cat. B3”;  
 
Dato atto che: 

- il bando in argomento è stato regolarmente pubblicato; 
- il termine per la presentazione delle domande è stato fissato per la data 

odierna 22.10.2020 alle ore 12,00; 
 
RICHIAMATI:  



 

___________________________________________________________________________ 
Determinazione n.  199  del           22.10.2020                    Pagina   3 
 

- l’art. 35 comma 3, lettera e) del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale le 
commissioni concorsuali devono essere composte “esclusivamente con esperti di 
provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  
- l’art. 57 comma 1 del medesimo d.lgs.  165/2001 che impone alle Amministrazioni, 
salvo deroga motivata, di riservare almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso alle donne;  
- Il DPR 9 maggio 1994, n. 487, Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi […]; 
 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come 
modificato dalla deliberazione GC n. 13 del 28/2/2019, con particolare riferimento agli 
articoli nn. 68-69-70-71 relativi alla Commissione di concorso e al suo funzionamento; 
 
RITENUTO, viste le professionalità esistenti all’interno del Comune di Lograto, di 
procedere a nominare la commissione con componenti esclusivamente interni 
considerato che vi sono dipendenti esperti e di comprovata competenza nelle materie 
di concorso, dando atto che la selezione si svolgerà in orario di lavoro e i dipendenti 
designati saranno retribuiti in accordo col proprio inquadramento e con il principio di 
omnicomprensività della retribuzione per i titolari di posizione organizzativa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in questa sede a nominare la Commissione 
esaminatrice, come da regolamento sulle procedure concorsuali vigente, così 
composta: 
- Presidente: Dott.ssa Caterina Barni - Segretario generale; 
- Membro esperto: Arch. Bruno Foresti– Responsabile Area Tecnica; 
- Membro esperto: Arch. Simonetta Bardelloni – Istruttore Tecnico presso l’Area 
Tecnica;  
- Membro esperto supplente: Rag. Francesca Vassallo – Responsabile Area servizi 
finanziari; 
- Segretario verbalizzante: Sonia Trifoglietti – istruttore amm.vo;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di 
interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
1. di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di Collaborate Tecnico – 
categoria giuridica B3 (bando approvato con determinazione n. 169 del 21.09.2020) 
come segue:  
- Presidente: Dott.ssa Caterina Barni - Segretario generale; 
- Membro esperto: Arch. Bruno Foresti– Responsabile Area Tecnica; 
- Membro esperto: Arch. Simonetta Bardelloni – Istruttore Tecnico presso l’Area 
Tecnica;  
- Membro esperto supplente: Rag. Francesca Vassallo – Responsabile Area servizi 
finanziari; 



 

___________________________________________________________________________ 
Determinazione n.  199  del           22.10.2020                    Pagina   4 
 

- Segretario verbalizzante: Sonia Trifoglietti – istruttore amm.vo;  
 
2) Di dare atto che ai membri nominati non spetterà alcun compenso aggiuntivo 
rispetto alla retribuzione ordinaria percepita in accordo con la categoria di 
appartenenza e la retribuzione di posizione spettante; 
 
3) di dare pubblicità, mediante tempestiva comunicazione sul sito web del Comune di 
Lograto sezione “amministrazione trasparente” - bandi concorso;  
 
4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Consigliera Provinciale di parità, 
dando atto che la commissione è composta da due membri su tre di genere 
femminile; 
 
5) di stabilire che gli interessati devono rendere nelle forme del DPR 445/00 le 
dichiarazioni circa l'inesistenza di cause di incompatibilità con l'incarico di cui all'art. 
77 del D. Lgs. 50/2016;  
 
6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’esecutività dell’atto; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, 
diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi 

stabiliti dal codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  DOTT.SSA BARNI CATERINA 

Il documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 


		2020-10-22T17:26:30+0200
	Approvo il documento




